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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 04/2024 

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 05/2024 

    

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THÁNG 04/2024 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính - Kế toán 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã tháng 4 ước đạt 20 triệu 

đồng, lũy kế thu 4 tháng đầu năm ước đạt 1.005 triệu đồng bằng 197% so với dự 

toán UBND thị xã giao đầu năm (510 triệu đồng), bằng 187,67% so với dự toán 

HĐND xã giao (535,5 triệu đồng). 

Tổng thu ngân sách xã tháng 4 ước đạt 569 triệu đồng, lũy kế thu 4 tháng 

đầu năm ước đạt 3.516,835 triệu đồng/10.980,519 triệu đồng đạt 32% so với dự 

toán năm (kể cả bổ sung). 

Tổng chi ngân sách xã tháng 4 ước đạt 1.394 triệu đồng, lũy kế chi 4 tháng 

đầu năm ước đạt 2.902 triệu đồng bằng 26% so với dự toán năm (kể cả bổ sung). 

1.2. Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng – Môi trường 

Thực hiện công tác hành chính tại cơ quan; hướng dẫn cho Nhân dân thực 

hiện các thủ tục về đất đai như: cấp mới, cấp đổi, chuyển thuế, sang tên, gia hạn 

quyền sử dụng đất …theo quy định 38 trường hợp. 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thôn Trung Sơn, thôn Vĩnh An về đầu tư xây 

dựng đường giao thông nông thôn: Tuyến đường từ Quốc lộ 1A đi nhà bà Bông, 

thôn Trung Sơn và tuyến đường từ Đình thôn Vĩnh An đi Bàu Súng, thôn Trung 

Sơn (được Nhân dân đồng tình ủng hộ và đồng ý cao).  

Tổ chức, xác minh, giải quyết và hòa giải đơn phản ảnh, kiến nghị, tranh 

chấp đất đai 05 đơn1. 

Tổ chức lấy ý kiến, rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030 của xã Phổ Khánh theo quy định.  

Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

thị xã Đức Phổ họp xác minh nguồn gốc, mục đích, thời điểm, chủ sử dụng đất 

và tài sản trên đất các thửa đất bị ảnh hưởng thu hồi mở rộng thực hiện dự án: 

Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn Quảng 

Ngãi – Hoài Nhơn. Địa điểm: xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh thị xã Đức Phổ xác 

                                                 

1 Đã giải quyết xác định ranh giới tranh chấp đất đai đơn (của bà Mai Thị Xuân Hường), giải quyết thành; mời giải 

quyết, hòa giải và hướng dẫn đơn tranh chấp đai (của ông Nguyễn Văn Mạnh với ông Đỗ Tấn Hoàng) hòa giải không thành. 

Đang xác minh, hoàn hiện hồ sơ giải quyết 03 đơn: Đơn của ông Nguyễn Kịch, đơn của ông Phạm Đình Trụ và đơn của bà 

Mai Thị Dư đã xác minh và sao lục hồ sơ xong phát hành giấy mời ngày 12/4/2024 tổ chức hòa giải theo quy định. 
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minh hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông Bạch Thanh 

Tịnh, ông Lê Phước Thành…..theo quy định. 

1.3. Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở 

Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Khánh hợp đồng với các chủ máy 

gặt thu hoạch lúa vụ Đông - Xuân cho Nhân dân cơ bản xong, năng suất bình 

quân ước đạt 61 tạ/ha. 

Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn bà con Nhân dân phòng, chống bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; đã chức phun 85 lít hóa chất tiêu độc khử 

trùng và tiêm phòng 400 liều vắc xin Viêm da nổi cục phòng, chống bệnh ở trâu, 

bò trong tháng 3/2024. Tuy nhiên, trong tháng bệnh Viêm da nổi cục đã làm 

chết 02 con bê trên địa bàn thôn Qui Thiện và thôn Phú Long (Tổng số bê chết 

do bệnh VDNC trên địa bàn xã từ đầu năm đến nay là 8 con). 

 1.4. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý chợ Trung tâm 

xã Phổ Khánh và Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm 

kinh doanh (kiốt, nhà lồng, lều chợ, quầy, sạp và bãi giữ xe) tại chợ Trung tâm xã 

Phổ Khánh. 

Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc xin Giấy phép xây  

dựng nhà ở. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tuyên truyền các ngày lễ trong tháng. 

Xây dựng chương trình truyền thanh xã phát định kỳ trên sóng phát thanh 

thị xã. 

Tổ chức tuyên truyền, treo cơ chào mừng Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã, nhiệm kỳ 2024-2029. 

2.2. Công tác an sinh xã hội 

Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ 

xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

Gia đình ông Nguyễn Nghĩa và bà Phạm Thị Dư xóm 8B, thôn Diên 

Trường tặng 205 suất quà tổng giá trị 41 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thôn (quà bằng hiện vật trị giá 

200.000đ/suất). 

Xây dưng báo cáo chuẩn bị phục vụ công tác giám sát việc cấp thẻ BHYT 

cho trẻ em dưới 6 tuổi trong năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024. 

Rà soát, lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công. 

Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công và 

thân nhân người có công. 

Tổ chức di chuyển hài cốt 02 liệt sĩ vào cải táng trong nghĩa trang liệt sĩ 

xã (liệt sĩ Đặng Em và liệt sĩ Nguyễn Văn Thế). 
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Xây dựng kế hoạch tiếp tục mời người có công và thân nhân người có 

công hướng dẫn làm thủ tục nhận chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản 

(không dùng tiền mặt). 

Tổ chức rà soát, lập danh sách cán bộ theo Quy định số 200-QĐ/TU ngày 

06/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội thị xã. 

2.4. Lĩnh vực Y tế. 

Tổ chức khám, chữa bệnh cho 300 lượt người. Trong tháng không có dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn xã. 

2.5. Lĩnh vực giáo dục 

Trường Trung học cơ sở tổ chức Ngày Hội trải nghiệm “Hội chợ ẩm thực và 

Hội thi xếp sách nghệ thuật), tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện đúng Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

Trường Tiểu học tổ chức Ngày hội sắc màu. 

Trường Mầm non tổ chức thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao 

thông”.  

 3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Quốc phòng  

Huy động lực lương dân quân tham gia huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu giao2. 

Tổ chức phát lệnh đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân 

tuổi 17 (sinh năm 2007) tổng số 95 công dân3. 

Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024. 

3.2. An ninh trật tự 

 Tình hình liên quan đến an ninh tuyến biển, trật tự an toàn xã hội, an ninh 

nông thôn ổn định. 

Tình hình liên quan đến an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và trật tự an 

toàn giao thông:  

- Cố ý hủy hoại tài sản 01 vụ/02 đối tượng4. 

- Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc 01 trường hợp5. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ vụ chuyển đổi số quốc 

                                                 
2 Huy động  binh chủng tham gia huấn luyện, quân số 7/7 đ/c; huy động lực lượng dân quân cơ động năm thứ 2 trở 

đi tham gia huấn luyện, quân số 21/21 đ/c. 
3 Kết quả đã phát 86 lệnh, còn 09 lệnh gia đình và thanh niên không có mặt địa phương BCHQS xã tiếp tục phối 

hợp với Công an xã và người thân của thanh niên lấy thông tin tiếp tục phát để đăng ký vào ngày 15/4/2024. 
4 Vào khoảng 02 giờ 35 phút ngày 26/03/2024 tại quốc lộ 1A thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh xảy ra vụ cố ý hủy 

hoại tài sản: Xe ô tô tải đầu kéo 77H-016.74 điều khiển từ Nam ra Bắc bị 02 thanh niên lạ mặt điều khiển xe mô tô chưa rõ 

biển số chặn xe, ném đá vào cabin trước của xe làm hư hỏng tài sản. Công an thị xã Đức Phổ đang thụ lý giải quyết. 
5 Vào khoảng 10 giờ 30 phút ngày 11/04/2024 tại quán ăn của bà Phan Thị Mười thuộc xóm 22, thôn Trung Sơn, xã 

Phổ Khánh, tổ công tác phát hiện quán ăn của bà Phan Thị Mười kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc. Công an xã Phổ 

Khánh đã tiến hành làm việc theo quy định. 
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gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Phổ Khánh 

năm 2024.  

Rà soát đưa vào quản lý đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về an ninh trật tự. 

Xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã năm 2024. 

Xây dựng các kế hoạch phối hợp thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

 Xây dựng và triển khai tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024. 

Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới. 

 3.3. Tư pháp - Hộ tịch 

Giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực 507 lượt 

thủ tục hành chính các loại cho công dân theo quy định.  

  3.4. Văn phòng - Thống kê 

Rà soát, sắp xếp, bố trí và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cấp xã 

năm 2024 gửi về trên theo quy định. 

Hoàn thiện hồ sơ xin chủ trương tiếp nhận công chức Tài chính - Kế toán xã.  

Họp xét, hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên cho 01 cán 

bộ theo quy định. 

Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xếp lại phụ cấp hàng tháng đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở thôn do thay đổi nhân sự sau khi bầu lại 

Trưởng Ban Công tác Mặt trận thôn, nhiệm kỳ 2024-2027. 

Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định khen thưởng cho 04 tập thể, 09 

cá nhân có thành tích tiêu biểu trong trong công tác Mặt trận giai đoạn 2019-

2024 và 06 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Phong trào thi đua “Cựu chiến 

binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024. 

Trong tháng bộ phận tiếp nhận đơn, thư nhận 02 đơn yêu cầu, kiến nghị 

liên quan đến đất đai. Đã chuyển về cho thôn Diên Trường tổ chức hòa giải 01 

đơn, 01 đơn chuyển công chức ĐC-NN-XD-MT tham mưu giải quyết. 

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã Phổ Khánh, nhiệm kỳ 2024-2029. 

Tổng hợp, xây dựng các báo cáo gửi về trên theo quy định. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận Một cửa.  

4. Tồn tại, hạn chế 

Chưa tổ chức tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ rừng năm 

2023, triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ rừng năm 2024. 
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Chưa tổ chức sơ kết sản xuất nông nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch 

gieo sạ vụ Hè – Thu năm 2024. 

Chưa xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện các nội dung tại 

Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND thị xã về phân 

bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024. 

 II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05/2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính – Kế toán 

Tổ chức triển khai công tác thu các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. 

Thu tiền thuê đất công ích năm 2024 và nợ các năm trước. 

1.2. Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường 

Tiếp tục mời các hộ dân đang sử dụng diện tích đất rừng Núi Dâu làm việc 

thông báo cho Nhân dân biết UBND xã có chủ trương đưa diện tích đất rừng Núi 

Dâu vào quản lý theo quy định của pháp luật. 

Mời các hộ dân tiếp tục làm hợp đồng thuê đất công ích 4% của UBND xã 

quản lý và thu nợ những hộ dân chưa nộp.  

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã kiểm tra hiện trường lập biên 

bản các vi phạm pháp luật về đất đai; thẩm tra xác minh các đơn, thư, yêu cầu, 

kiến nghị của công dân còn lại liên quan đến đất đai theo quy định. 

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra các 

nhà quán xây dựng không đúng quy định, hoàn thiện hồ sơ xử lý theo quy định.  

 1.3. Giao thông – Thủy lợi – Khuyến nông – Thú y cơ sở 

Rà soát các hệ thống mương, cống thoát nước để xử lý. 

Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp tổ chức nạo vắt kênh, mương, vệ sinh 

đồng ruộng; hợp đồng với các chủ máy làm đất chuẩn bị gieo sạ vụ Hè-Thu. 

Khuyến cáo nhân dân phòng, trừ bệnh và chăm sóc hoa màu. 

Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân tiêu độc khử trùng chuồng trại, phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

 1.4. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Mời các chủ thầu xây dựng trên địa bàn xã triển khai các văn bản quy 

định về công tác xây dựng.  

Tiếp tục hướng dẫn các hộ dân thực hiện việc xin cấp Giấy phép xây 

dựng theo quy định. 

1.5. Xây dựng nông thôn mới 

Hoàn thiện hồ sơ để thực hiện thi công công trình: Tuyến đường Quốc lộ 

1A đi nhà bà Bông và nhà làm việc UBND xã. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ trong tháng. 
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2.2. Công tác an sinh xã hội 

Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ 

xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

Chuẩn bị hồ sơ tài liệu phục vụ cho công tác giám sát việc cấp thẻ BHYT 

trẻ em. 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, 

thân nhân người có công theo quy định. 

Tiếp tục mời người có công và thân nhân người có công hướng dẫn làm 

thủ tục nhận chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản (không dùng tiền mặt). 

Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực trạng nhà ở của người có công và thân 

nhân người có công có đơn đề nghị hỗ trợ nhà ở. 

3. Lĩnh vực Nội chính 

 3.1. Quốc phòng  

Tiếp tục xử lý số thanh niên không thực hiện lệnh gọi khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự năm 2024. 

Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân tổi 17 sinh 

năm 2007 vào sáng ngày 15/4/2023. 

Huy động Dân quân cơ động năm thứ nhất tham gia huấn luyện năm 

2024, quân số 13 đồng chí. 

 3.2. An ninh trật tự  

Tiếp tục triển khai thực hiện phối hợp hỗ trợ kích hoạt, hướng dẫn sử 

dụng tài khoản định danh điện tử. 

Thực hiện cập nhật dữ liệu người lao động. 

Tiếp nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử; 

vận động người nhận trợ cấp an sinh xã hội chuyển sang nhận trợ cấp bằng tài 

khoản ngân hàng. 

Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận 

tải trên địa bàn xã. 

Đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ 30/4 và 01/5. 

Phối hợp kiểm tra, xử lý các bãi trữ khoáng sản trên địa bàn xã. 

3.3. Tư pháp – Hộ tịch 

Giải quyết tốt công việc cho tổ chức và công dân trên các lĩnh vực Tư 

pháp - Hộ tịch tại bộ phận Một cửa. 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản luật đến toàn thể Nhân dân 

trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các ngành liên quan giải quyết đơn yêu cầu của công dân 

theo quy định. 
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Phối hợp với Phòng Tư pháp thị xã tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ 

năng hòa giải ở cơ sở cho cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật, hòa 

giải viên cơ sở và cán bộ, hội viên các hội, đoàn thể ở thôn.  

 3.4. Văn phòng – Thống kê. 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã. 

Chủ tịch UBND xã tiếp công dân lưu động quý II/2024. 

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND 

thị xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận Một cửa. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh - tế xã hội, quốc phòng, an ninh 

tháng 04/2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 05/2024 của Ủy ban nhân 

dân xã Phổ Khánh./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;    

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành thuộc UBND xã; 

- 07 Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, Nhựt. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Trần Duy Khánh 
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